

Protokół Nr 4/2013
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Bezpieczeństwa Publicznego
odbytego w dniu 12 kwietnia 2012 roku

Posiedzenie odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Sienno od godziny 13.00 do godziny 15.00.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Komisja w pełnym składzie
2. Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Lipsku – Marian Brylski

Tematem posiedzenia było:

Informacja nt. przygotowania przez ARiMR w 2013 roku do przyjęcia wniosków o dopłaty obszarowe oraz informacja nt. funduszy PROW.

Przebieg posiedzenia:

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Bezpieczeństwa Publicznego inż. Adam Mazur, powitał osoby biorące udział w posiedzeniu i przedstawił tematykę posiedzenia. Następnie Przewodniczący udzielił głosu Kierownikowi Biura Powiatowego ARiMR w Lipsku .

Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Lipsku Marian Brylski omówił działania Biura Powiatowego prowadzone w 2012 roku dotyczące dopłat obszarowych i bieżącej działalności.

Poinformował, iż obsada Biura ARiMR w Lipsku zmniejszyła się o dwie osoby, do pracy przy przyjmowaniu wniosków zatrudniane są osoby poprzez biuro pracy. Od ubiegłego roku decyzje nie są wysyłane do wszystkich rolników, zainteresowani rolnicy mogą je sobie pobrać na wniosek .

Kierownik poinformował, iż do 15 stycznia wypłacona została połowa dopłat za ubiegły rok .

Przyczyną opóźnienia jest przeprowadzona w ubiegłym roku na zlecenie ARiMR przez firmę zewnętrzną fotokontrola gospodarstw w trzech gminach na terenie powiatu lipskiego: Ciepielów, Lipsko i Sienno. Dopiero w styczniu br. firma przekazała raporty z kontroli i zaczęto wystawiać decyzje. Kontrola wykazała szereg nieprawidłowości w powierzchni działek, wiele było przypadków wyłudzenia dopłat. W przypadkach takich dopłaty podlegają w części zwrotowi, prowadzona jest przez Biuro Powiatowe windykacja. Dalej Kierownik informował, że z 2012 roku jest zakończonych 97% spraw, wydano większość decyzji, rolnicy złożyli 60 odwołań. Przyjmowane są już wnioski o dopłaty na rok bieżący. Kierownik zwrócił uwagę, że nadal obowiązuje zasada wzajemnej zgodności. Jeśli kontrola wykaże niezgodność z tymi zasadami to są zmniejszane dopłaty. Poinformował, iż Biuro Powiatowe w Lipsku nie typuje gospodarstw do kontroli, są to kontrole z zewnątrz, gospodarstwa typowane są losowo.

Na zadane pytanie odnośnie dopłat historycznych do owoców miękkich - dlaczego bierze się powierzchnie z roku 2008 a nie aktualne powierzchnie nasadzeń p. Kierownik odpowiedział, że to przez zarządzenie odgórne. Również podobnie p. Kierownik odpowiedział na pytanie dlaczego nie ma w tym roku dodatkowych dopłat do uprawy prosa dla gospodarstw rolno środowiskowych, które po raz pierwszy w tym roku uprawiają prosa. Kierownik Biura Powiatowego ARiMR odniósł się do sprawy wskazania kilku miejscowości z terenu powiatu lipskiego jako Obszar Szczególnie Narażony, m.in. miejscowości Ludwików z terenu gminy Sienno. Kierownik zapewnił, iż ARiMR nie wyznacza takich terenów. OSN określa Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej na podstawie badań i różnych pomiarów.

Dyskutowano na temat zadań realizowanych na rzecz rolników, wymaganych warunkach przy uzyskaniu różnych dopłat oraz najczęściej spotykanych problemach .

Komisja nie wniosła zastrzeżeń do przedstawionego sprawozdania i pozytywnie oceniła pracę Biura Powiatowego ARiMR w Lipsku .

Komisja przyjęła wniosek: zobligowanie Wójta Gminy do podjęcia działań mających na celu wyeliminowanie wsi Ludwików z OSN.

Na tym posiedzenie zakończono .

Przewodniczący Komisji

inż. Adam Mazur